

Quadro I

Fundação lochpe

Balço patrimonial
Exercício findo em 31 de dezembro
Em reais

ATIVO	Nota	2.022	2.021	PASSIVO	Nota	2.022	2.021
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	5	4.122.668	2.985.796	Fornecedores		49.060	21.851
Aplicações financeiras	6	10.152.720	6.123.042	Impostos a recolher	9	14.328	19.367
Contas a receber	7	364.603	61.408	Obrigações trabalhistas	10	676.487	580.961
Outros ativos circulantes		125.532	143.238	Receitas diferidas	11	3.517.739	1.966.180
		14.765.523	9.313.484			4.257.614	2.588.359
NÃO CIRCULANTE				NÃO CIRCULANTE			
Realizável a longo prazo							
Aplicações financeiras	6	6.815.647	7.447.721	Impostos a recolher	9	21.900	36.253
Títulos de renda variável	8 a	2.833.872	2.833.872	Provisão para contingências	12	1.000.000	500.000
		9.649.519	10.281.593			1.021.900	536.253
Investimentos Imobilizado		15.010 195.301	15.010 118.859	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
		210.311	133.869	Patrimônio social		16.604.334	15.492.910
		9.859.830	10.415.462	Superávit do exercício		2.741.505	1.111.424
		24.625.353	19.728.946			19.345.839	16.604.334
TOTAL DO ATIVO		24.625.353	19.728.946	TOTAL DO PASSIVO		24.625.353	19.728.946

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Quadro II**Fundação lochpe****Demonstração do resultado
Exercício findo em 31 de dezembro
Em reais**

	Nota	2.022	2.021
RECEITAS OPERACIONAIS			
Subvenção de mantenedores	13	2.479.554	2.254.140
Contribuições projetos formare	14 a	2.645.676	2.305.607
Prestação de serviços - Programa Aprendiz	14 c	454.128	1.406.899
Receitas de licença de uso da marca - Formare	14 d	112.872	134.961
Prestação de serviços - Programa Formação de professores	17	702.663	498.805
Prestação de serviços Gestão FI - Programa Formação de professores (1 e 2)	17a	296.600	219.413
Receita Programa de Mentoria	15	62.335	237.441
Receitas E-Formare e Mentorare	16	1.635.188	346.684
Receita com serviços voluntários	20	416.261	635.809
Receitas com dividendos e JCP recebidos	7 b	1.174.256	-
Outras receitas		11.466	
		9.990.999	8.039.759
CUSTOS COM PROJETOS			
Formare	14	(2.342.270)	(2.253.438)
Programa JP Morgan	15	(62.335)	(237.441)
E-Formare e Mentorare	16	(1.647.376)	(425.566)
Programa formação de professores	17	(697.506)	(498.805)
		(4.749.487)	(3.415.250)
RESULTADO BRUTO			
		5.241.512	4.624.509
DESPESAS OPERACIONAIS			
Contribuição associativa (Instituto Arte na Escola)	18	(1.236.000)	(1.134.062)
Despesas com pessoal		(1.321.212)	(1.105.282)
Gerais e administrativas		(703.055)	(535.045)
Despesas com provisão para contingências	12	(500.000)	(500.000)
Despesas com serviços voluntários	20	(416.261)	(635.809)
Financeiras, líquidas	19	1.676.521	397.113
		(2.500.007)	(3.513.085)
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO			
		2.741.505	1.111.424

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Quadro III

Fundação lochpe

Demonstração do resultado abrangente
Exercício findo em 31 de dezembro
Em reais

	<u>2.022</u>	<u>2.021</u>
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	<u><u>2.741.505</u></u>	<u><u>1.111.424</u></u>
Outros resultados abrangentes	-	-
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	<u><u>2.741.505</u></u>	<u><u>1.111.424</u></u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Quadro IV**Fundação lochpe****Demonstração das mutações do patrimônio líquido****Exercício findo em 31 de dezembro****Em reais**

	Patrimônio social	Superávit (déficit) do exercício	Total
EM 1º DE JANEIRO DE 2.021	13.803.347	1.689.563	15.492.910
Transferência	1.689.563	(1.689.563)	-
Superávit do exercício	-	1.111.424	1.111.424
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.021	15.492.910	1.111.424	16.604.334
Transferência	1.111.424	(1.111.424)	-
Superávit do exercício	-	2.741.505	2.741.505
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.022	16.604.334	2.741.505	19.345.839

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Quadro V**Fundação lochpe****Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto****Exercício findo em 31 de dezembro****Em reais**

	<u>2.022</u>	<u>2.021</u>
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Superávit do exercício	2.741.505	1.111.424
Ajustado por:		
Depreciação e amortização	22.436	14.104
Constituição de provisão para contingências	500.000	500.000
Superávit do exercício conciliados	<u>3.263.941</u>	<u>1.625.528</u>
Variações nos ativos e passivos		
Aplicações financeiras	(3.397.604)	(2.219.207)
Contas a receber	(303.195)	(30.185)
Demais ativos	17.706	(134.771)
Fornecedores	27.209	21.851
Tributos a recolher	(19.392)	(21.926)
Obrigações trabalhistas	95.526	307.524
Receitas a apropriar	1.551.559	1.657.023
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	<u>1.235.750</u>	<u>1.205.836</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de imobilizado	(98.878)	(7.999)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	<u>(98.878)</u>	<u>(7.999)</u>
Demonstração da redução do caixa e equivalentes de caixa	<u>1.136.872</u>	<u>1.197.838</u>
No início do exercício	2.985.796	1.787.958
No fim do exercício	4.122.668	2.985.796
	<u>1.136.872</u>	<u>1.197.838</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras